- Et alia hic dubitatio explananda, quando quis foliuit debitum
alterius, & foliisse preeftum ex propria pecunia, vel ex illa
debitoris. Distinguiunt fuit duo casus. Primus est, quando foli-
tus non est administrator bonorum ipius debitoris. Hoc caufo
preeftum foliisse ex propria pecunia: Cum non preeftum
habere apud se pecuniam aliquam ipsius debitoris. Ita tradu-
omines, quos statim referant. Secundus est causis, quando is qui de-
bitoris nomine foliuit, erat administrator bonorum ipius debi-
toris. Hoc caufo preeftum foliisse ex pecunia ipsius debitoris. Ita Crant. in conf. 129. num. 5. autoritate Cornei in conf. 1. col. 3. 20.
l. verific. fin. autem non apparet, lib. 1. & fuscus Malcarius in con-
clus. 33. numer. 1. qui refert aliquor declarationes, quarum aliquae nō
satis ad rem pertinent. Crediderim, judicem perspicere debere,
an tot & tanti sint redditus bonorum debitoris, vt etiam coram
administrator verisimiliter ex eis tantam summariam foliure po-
tuerit, deducitis impensis & alijs necessariis pro ipso debitorre fa-
ciendis.

PRAESVMPT. CXLIIIL

Præsumptio an & quando preeftumatur, causa
evidenti peccatum in contractu ap-
positam.

S V M M A R I A.

- 1 Partem in illam semper preeftendum, qua pena evitatur.
2 Peccatum non est, nisi expreſſo iure cautum legatur, vel iis sit aliis
num. 7.
3 Peccatum non est, nisi preeftum ex parte preeftum pro parte
aliorum repetita.
4 Peccatum in duobus corruptam non preeftum.
5 Extensio de causa ad causam, quando in ultimis voluntatibus non ad-
mittatur.
6 Emphyteutis cadere est quid parvum.
7 Peccatum ad eum contractum, non confert repetita ad alium.
8 Exclusio ab uno capite, non divisa exclusio ab alio.

- 9 Contractu principalis sublatu, non tollit pectum illi inconveniens
adictum.
10 Contractu cadere, quomodo etiam dicatur cadere ab ipsius par-
te.
11 Difficilis principalis lucet extenuatur, non tamen quod ad peccatum.
Nisi tamen sumus in equiparatu ab aliqua regula iuri, mut. 15.
Aut verborum proprietatis panum importet, mut. 15.
12 Elecioneum & postulationem à lege equiparari.
13 Sermonis proprietatis standum est, & ob eum lata sit interpretatio.

C Viz peccatum in contractibus, quo facilis obseruentur, adjici
folient, dubitantes facili contingit, an & quando peccatum fit com-
missa, vel preeftum debeat, certis in causibus illi locum esse
non deberet. Et pro regula traditum est ab Alciat. in str. de pree-
fumptuosis regul. 3. p. 3. q. 1. p. 1. m. 1. p. 1. m. 1. p. 1. m. 1. p. 1. m. 1.
in car. partem, per quam peccatum evitatur, l. p. 1. m. 1. p. 1. m. 1. p. 1. m. 1.
pene 1. locus non fit, nisi expreſſo iure cautum legatur, l. p. 1. m. 1.
9. Dicim. ff. in leg. nov. eate. & latitudine differentia lib. secundo de Ar-
tragi iudicium, a. 2. p. 27. Hinc inferit Alciatus in d. p. 1. q. 1. p. 1. m. 1.
num. 1. quod si in contrafacta appofita fuit 1. peccatum pro parte vni, 2.
non preeftum repetita pro parte alterius, ex tentientia Baldi in
e. qualiter dominus proprius fidei prætor. Et Baldwin fecuris idem
respondit Decius in conf. 4. 6. in fin. qui propter ea subiungit, patem
in dubio non preeftum ruptum, sed obliteratum, ut peccatum de
ca obliteranda committatur. Et ait sic scriptissime Baldwin in l. p. 1. p. 1.
d. edidit. actio. & Roman. in conf. 8. 3. in fine. Et comprobantur
prædicta, argumentu ducto ab vniuersitatem voluntatibus ad con-
tractus, nexta l. q. de legato, de leg. 1. cum finibus. Atque in ultimis
voluntatibus, nempe in substitutione, eti aliquid administratur
extenso 1. de caufo ad causam, non tamen id fit, quando adiecta fuit
1. peccatum pater Semeram, ff. de condit. & deneg. vbi Bartoli. &
dicendo infra in subsequente libro, in p. 1. q. 1. p. 1. m. 1. fin. Ita ergo pariter &
in contractibus dicendum est, vt tradit Alciatus prædictum in loco.
Inferit etiam, quod si quis vendidit domum, & eam inconti-
nit recipit in emphyteutis, adiecto pacto, quod domum ipsam
intra certum tempus posset redimere, si hinc emphyteuta cellat
solutione canonis, ita vt incidat in penam amissionis emphy-
teutis, non tamen amittat facultatem redimenti domum, ut scri-
pserit Alciatus in conf. 2. 2. num. 5. lib. 6. Bartoli in conf. 1. colum. 1. lib.
1. Decius in Linchonidei, num. 11. C. de p. 1. p. 1. m. 1. fin. 99. num.
26. & in l. 2. fin. C. de p. 1. p. 1. m. 1. fin. & vendit. & ibidem Cagnus
num. 167.

Eti quidem motu fuit ea ratione prima, 1. quod cadere ab em
& phyteuti est quid paucum.

Non ergo debet preeftum adiecta respectu pacti de redimen-
do foliis causa solutionis canonis. Et accedit, quod peccatum lo-
cus esse non debet, nisi i. expreſſo actum ita sit, arg. d. l. at si quis q. 7
Dicim. ff. de religio & f. 1. m. 1.

Præterea i. fuit duo contractus separati. Ergo peccatum vnu adie-
cta, non confert repetita in alium, l. s. fin. 8. d. aded. ff. depa-
8. d. Et suffragat quod exclusus ab uno capite, non confert
exclusio ab altero. Ita Baldi in l. 2. q. 1. p. 1. m. 1. de re. d. vendit. Exclu-
sio itaque ab emphyteuti, non dicitur exclusio a facultate redimi-
ti. Imo respondet Corneus in conf. 28. colum. penult. lib. 3. quod il-
li incontinenti adiectum, cum duo separata dicantur.

Nec obstat quod ab hac opinione difserunt Capella in tral.
de formulatione contractuum, in secunda preeftum in fin. & prius Comen-
sis in conf. 65. Tit. loc. aut. & ibidem scripserunt Fulgolius & Paulus
Dottus, eti Iason in l. 2. num. 2. C. de iure emphy. male referunt
ipsum Capollam negatiu concludentem. Nam ratio, qua mons
est Capolla, non est facta solidam. Dixit enim, p. 1. p. 1. m. 1. p. 1. m. 1.
ff. deci-
trahend. emplo. Qui ergo cadit a contractu, 1. cadere etiam dicunt
ab eius parte. Repondet Alciatus in d. p. 1. q. 1. p. 1. m. 1. quod il-
lē p. 1. m. 1.
cet p. 1. m. 1.
non verè dictur caput, led. a. verific. m. 1. ff. scicurum prætor. Nam
propriè loquendo inquit Alciatus, eit contractus per loc. max. 1.
l. 1. ff. de actionib. & oblig. que quidem proprietas attendi debet,
præterit quando agitur de pena evitanda, vt tradit Baldi in
propos. C. de heredit. sofit. & in c. 1. in fin. de maliſe vasculo quod co-
rumax est.

Præterea responderunt, quod pactum illud redimenti est pars
contractus quo id ipsam informationem, quia actio oriens ex
ipso

LIBER TERTIVS.

Ipsius contractu, datur pro ipsius partii obseruatione. Non tamen illud pactum recipit qualitates ipsius contractus, ut scilicet in eo posse repetere dicuntur. Ita declarando d.l. fundi partem. sive de contrah. empt. tradit. Dec. in pacta que contra. m. i.e. C. de pa. d. d. sive explicat. pactum esse parte preicti contra contractus emptionis & venditionis.

Non etiam obstat confidatio Alciati in d. presumpt. vlti. m. 3. ver. secundum plus & operatus in Ipetens, in fine. C. de pa. vbi Ioan. Bologn. num. 77. ver. sed Alciatus sententia dum exsiliavit, utramque opinionem esse dubitabilium. Et dicunt emporiem teneri foliolummodo resuendere dominium directum, non autem vitale, quia illud pactum de redimento, intelligunt secundum tempus Contractus, atque ita de domino directo separato ab utili, non autem extendi ad ius interim quantum. Eiusdem ff. de contractu empti, culpa prefertum ipsius pacientis, cum de eis non fuerit cogitatum, argum. i. queso. s. inter loc. aetatem ff. locata. Nam ex quo in continentia confectus est contractus emphyticus, fatis arguitur mens contrairement, ut empori habetur solum directum dominium, separatum ab utili, argument. vlt. m. 3. vltim. ff. de principiis creditio. Poterit itaque venditor redire, sed directum dominium tantum, secundum Alciatum & Bolognetum. Non inequit obstat haec confidatio, cum mens contrairement ei fuisset, ob appositorum redimenti pactum, vi dislocueretur totus ipse contractus, & res suum primitum statum recuperet, nempe quod confidatur dominium vitale & directum, & totum reverteretur ad ipsum venditorem. Inferunt tertio ex predicta regula, quod licet dispository i principals extendantur non tamen extenduntur quoad pecuniam. Ita Alciatus in dicta regulatertia, presumptio. vltim. name. 3. versu. ad supradictam, &c. ex sententia Ioan. Andreae, & Genes. in c. dispense. a. de script. in sexto. Butri & Inol. in c. r. l. extra, de script. a. cap. Abbatum. i. de locata. Non enim (inquit Alciatus) praeferunt contrairement sensisse, quod pente extenderet.

Declaratur primò hoc illatio, ut locum non habeat, quando sumus in i. aquiparatis ab aliquo iuriis reguli, iuxta t. q. qui seruo. C. de furtu. Nam tunc, sicuti dispositio ipsa principalis extenditur, sic & pecunia ipsi dispositio adiecta. Ita Alciatus intelligit glossi, populari. cap. primi de pol. et p. d. at. d. s. dixit, quod pena statuta in i. sequitur, excedit, extendit ad electionem: cum i. scriptio & pollutatio exequiparata sint a lege, ut gloriantur illam sic declarat Dec. m. c. nam concysentiam. m. 2. lectura. nu. 4. in fin. de consig.

Declaratur secundò, ut non habeat locum, quando ipsa verborum proprietas importaret peccatum. Nam tunc sumus in casu clari: quo i. quidam est propriamente fermos: ob quam lata sit interpretatio. Ita declarat Alciatus in d. presumpt. ultima. m. 3. ver. declar. & supradict. pol. Aretinum in l. cap. legi ff. de testam. Decimus in l. seu per in ob. cur. nome. n. de regul. iuris. & ibidem Cagno. & c. ceipio. differt. C. au. in tr. a. de antiqu. temp. in quarta parte priu. ipal. num. 63. m. conf. 18. num. 11. & in conf. 308. nu. 3.

PR AESVMPTIO CXLV.

Exceptione pecunia non numerata intra biennium non opposita: quæ & qualis præsuppositio oriatur aduersus debitorem non opponentem.

S V M M A R I A .

i. **Pecunia non numerata exceptio competit intra biennium tantum.**

Id est, etiam procedit in clero qui nomine & ad commodum sua electio confessus sunt se mutuo pecuniam acceptisse, m. 3.

Et multò magis si ad commodum sui patriony, nu. 5.

Procedit etiam dicta regula in face fore debitora, quo confessus fuit se receperit, quoniam sit populis, vel minor, nu. 10.

Idem etiam si debitor probare vellet suam exceptionem, opposita post biennium, nu. 12.

Contraria recitat opinio nu. 13.

ii. **Pecuniam fuisse numerata lapso biennio, non sit presumptio, vel fictio.**

Et hinc opinio. Inol. nu. 3.

iii. **Præsumptiones & confessura cessant, ubi de veritate manifeste constat.**

iv. **Præsumptio quid pecunia fuerit numerata non opposita exceptio-**

P R A E S V M P T . C X L V .

451

ne intrab. biennium, favore debitoris indicata fuit, & quomodo.

v. Clericus confessus se mutuo accipisse pecuniam, non potest aduersus suam confessam opponere aliquam exceptionem, de iure Pontificis.

vi. Clerici quod bona eorum patrimonialia, non differunt à locis.

vii. In dispositione legi generali, compreenduntur etiam persona populi & minorum.

viii. Præsumptio quid pecunia fuerit numerata non opposita exceptio- nata biennium, non impedit quin debitor per biennium audatur, de aggrate canonice, si tamen affutata eius probandi negotiata.

ix. Idem in furo confitentia, nu. 13.

x. Brevius. Lapso non talis exceptio non numerata pecunia, quando folium per testes constat de confessione numeratio.

xii. Scripta maior ei virtus in probacionibus, quia relatum.

xiii. Inductio officia non obstante lapsu bienni implorare potest debitor con- fessio numerationem.

xiv. Id est, molitus magis coram iudice ex losifacio procedit, nu. 19.

xv. Lapsu bienni non impedit confitentem debitorem probare aliam cum fesonem creditur quod pecunia non fuerit numerata.

xvi. Probat. per confessio aduersari admittitur, etiam contra praesumptionem iuris & de ure.

xvii. Dols & f. a. stria exceptio opponi adhuc potest non obstante lapsu bienni, a confessione numeratio nisi debitor est fallax.

DEBITORI, qui confessus pecuniam mutua se suscepisse, cum ex vera non appareat numerata, lex concepit facultatem opponendi, intra biennium, tamen non numerata, t. pecunia exceptio, non autem ultra tempus illud. Ita fuit statutum Iustinianus in l. in contractibus, in princip. C. de non numer. pecun. Quod quando constitutum presumatur, quia veritatem non est: quid si pecunia non fuerit numerata tamen debitor ipse tacuisse, sicut ratione habet persequitur. Felin. in c. f. cantio. nu. 17. de fide instrumen. & lapsu biennio lex adeo presumit numerata fuisse pecuniam, ut non admittatur contraria probatio, cum sit presumptio iuris, & de ure, & affirmatur felin. in d. c. f. cantio, name. 61. infim. Ceterum scripturnt alii esse foliam iuris praefumpro- nati, sicut inola in c. ultim. num. 12. de solatio. Imo hanc effectio- nem dixerunt Calster. in d. l. in contractibus, colum. penit. Aresin. in l. certi condicione. & si numeros, colum. vltim. ff. sicutur petra. Quam quidem opinionem manifeste reicit Emanuel Costa. in l. f. ex cautione, in ultima fallentia, num. 4. C. de non numerata pecunia. Cum fictio sit contra ipsam veritatem, ut scripti supra in loro primo, quaf. s. name. 5. & tamen in casu nostro dici non potest contra certam veritatem cum dubium sit, an numerata fuerit, vel non. Quar- tera vero fuit opinio Costa. predicta in l. loco, numer. 4. versus. i. i. i. Cesares, qui dixit, Iustinianum constitutile, quod ubi non constat numerata vere fuisse, lapsu biennio presumatur numerata, ubi autem conlatas vere non fuisse numeratas, sicut (sit Costa) in casu. Unice in princip. C. de rei vxo. actio. vbi stipulatio presumitur, si non constat stipulationem intercessio, vbi autem constat eam non intercessio, fictio inducitur, ut in d. l. vnic. a. & accedit. & comprobant Costa text. in authen. de tempo, non soluta pecunia, super dote, in princip. quo loci Iustinianus sit: quod lapsu tempore dato ad opponendum exceptionem non numerata dicitur, tenetur maritus efficaciter ad docem, quam confessus est le re- ceppisse. Nam si taceret (inquit Iustinianus) elegerit, palam ei vo- luisse, vel si non accepte docem omnino, cum aut fuisse reddere. Pratermitto autem iuria & argumenta, quibus vobis filii et Costa. Existim ego aduersus Costam verius esse, t. hanc esse praefumpro- nati iuris & de ure in casu dubio, quando scilicet constat manifeste numerata non fuisse pecuniam: sicut in easu dicta l. vnic. in princip. C. de rei vxo. actio. vbi scripti supra in præsumptio. s. name. 2. & 3. Cum vero certum est, pecuniam non fuisse numeratas, eti lapsu el biennium: attamen non tollitur exceptio non numerata pecunia, ut dicensm. iuris. Cum enim de veritate t. confit manifeste, cestant omnes cœlestia & præsumptions, sicut ante ille, s. i. i. in verbis de leg. 3.

Extenditur primò, ut locum habeat etiam in clero, t. qui confessus est ecclesiæ nomine ad eiusque commodum mutuo fuisse pecuniam. Nam & hic elapsio biennio non potest oppo- niere exceptionem non numerata pecunia. In Butri. Zabarella. Abbas. & Inol. in l. vlt. de solatio. Abbas in c. f. cantio. nu. 12. & ibid. Felin. num. 17. & 18. de fide instrumen. & accedit. Babba. m. vltim. num. 16. de solatio. Socinus Señor in consil. 2. s. name. 1. libr. 1. & Emanuel Costa. f. ex cautione, in ultima fallentia, num. 4. C. de non numerata.

- Pecun. Earatione iij moni sunt, quod Iustinius in d.l. in contrac-
tibus, in princ. C.de non numerata pecunia, induxit presumptionem
hanc non odio debitoris, sed eius favore, & vt scilicet possit adser-
fus siam confessionem opponere exceptionem pecunia non nu-
merata, si modo id faciat intra biennium, nō autem ultra, si ergo
clericus vult ut hō legi beneficij, hoc est, si vult opponere hac
exceptionem aduersus suum creditorem, facere id debet intra
biennium, & scribunt Baldi, in l. omnia notiones. C. de factis suis ec-
cles. & in l. quatuor vita. C. de contractibus. capitulo. Deci in l. m.m. 12. ff.
de variis omnibus iudicis. & copiosis Tyraquel, in tract. de iure primoge.
quatuor. 4.3. & 4.4. & tracta de retrato conf. 1. glosa. 13. num. 7.
Cūm dixerint, quod si clericus vult ut beneficio & compodo
legi cuiuslibet, vti debet cum sibi qualitatibus. Non enim tē ipsa
pontificis hoc in casu fateri potest clericus. Nam statim quo clericus
confessus est, mutuo suscepit pecuniam, non potest aduersus
siām confessionem, secundum ut ipsius Pontificis, opponere
exceptionem aliquam, nisi ipse proberet pecuniam non suffi-
cientem, & si canticus de fide instrum. lex vero Cesarea concedit
hoc commodum, ut debitor possit opponere hanc exceptionem,
grauius creditorem onere probandi, se pecuniam numerata si
modo est debitor intra biennium ad die confessionis nisi opponat,
atque ita favor tributus l. in contrac-
tibus, solum perdurat biennium: quo clero cellat illa favor, & remanet clericus in terminis
sui iuris Pontificis, quod prohibet, cum posse sua confessio-
ni contraenire, si ergo vult clericus ut favore & commo-
do legis Celsare, ut debet intra tempus ab ea praefixitum. Et ha-
quidem ratione diluntur argumenta omnia, quibus moti cōtra-
triarum opinionem probatur Hoffstiens, Butrius, Bal. Imol. An-
gel. & Roman. relatis Felino in d.c. sc. cantu. no. 57. vers. 4. et verum de
judeo. & tu accedit Marfil, in folio. 62.*
- Ceterum extensio have locum habet multo magis in clericis,
qui confessus est sibi pecuniam mutuo ad commodum cui
s' patrimonio, illud obligando. Nam hoc in casu sine controvarya
nō poterit hic clericus, clero bimmo, opponere hanc non numerata
pecunia exceptionem, sicut in specie tradunt Hoffstien. Butr.
Abb. Spec. & Imola, quo congerit Felin. in d.c. sc. cantu. no. 59. de fide
instrum. & his accedit Baldi, in l. sicut quis, no. 22. C. de iuri & scilicet
ignor. & ijs post Speculatorum commemorant tentationem latam a
Clemente I V. Pontifice Max. contra Treverensem electum, quod
potest biennium non posse cōtra mercatores, opponere exceptionem
nō numerata pecunia, nec dol. & ratione cōprobatur tradi-
tio hanc, quia clericis quoad bona & coram patrimonialia nō dif-
ferunt a laicis, ut possit alios capere differt Tyraquel tractat. conf. 62.
3.5. glo. rmc. no. 30. & 31.*
- Excluditur secundum, vt locum habeat etiam contra successores
debitoris, qui intra biennium non oppo-uit hanc nō numerata
pecunia exceptionem, etiam si si successor fit pupillus, vel mi-
nor. Ita Baldi in l. sicut intra. C. de non numerata pecunia. Felin. in d.c. sc. cantu.
no. 59. vers. amplia. secundo. de fide instrum. & ratio quidem est
quia in dispositione legis generali comprehendit etiam per-
sona pupilli & minoris, & fine. 5. Lutice. ff. de administratio auto. Ro-
man. conf. 3.6. Alexander. in conf. 4.9. colum. 5. lib. 1. Ruan. in conf. 97. num.
2. lib. 5. Deuter. in l. sicut. 2. C. de secundis no. 5. & Marfil. in folio. 42.
Conceditur tamen ipsi pupilli, & minori restituiri in integrum,
vt in specie docuit Felin. prout a loco & Marfil. in d. folio. 42. Con-
cedit minorem restituti aduersus dispositionem legis generali.
Illud etiam addit Felin. biennium illud currere contra hereditati-
tum incidentem.*
- Excluditur tertio, vt locum habeat, etiam si debitor ipse op-
positam non numerata pecunia exceptionem probare vult.
Nam adhuc non admittitur, vt ex parte Odofredus, Accursius, Barri-
gar. Atz, Richardus, Odrard. Sac. aris, Dyne, Albert. Placentius, Baldus,
Specular. Salvius, Isai. Fabri, Floriana, Felinus, Ludovicus, Bolognus, Pur-
paratus, Curtius, Iunior, & Marfilus, quo recente Emanuel Costa in l. ff
ex canticis, ut ultimo nota. numne. 2. C. de non numerata pecunia, qui refert
Felinum in d.c. sc. cantu. no. 65. & Marfilus in folio. 62. atque aliter,
hanc esse receptam opinione. Et probari creditur in l. si intra, in l.
affueratio, & l. in contrac-
tibus. C. de non numerata pecunia. & in l.
si non singuli. C. si certum petatur, vbi lapso ipso tempore, nulla
omnino admittitur contraria probatio: cum dicatur presumptio
iuris, & de iure. Verum contraria opinione, quod imo
potest biennium admittitur debitor ad opponendum non numerata
pecunia exceptionem, si debitor ipse in se afficiunt onus pro-
bandi & negatiuum. Ita sicut Joannes, Accursius, Petrus, Cynus,
Matterellus, Bartolus, Fulgoius, Angelus, Salactus, Calrentis,*
- Angelus Aretinus, Socinus, Jason, Claudius, & Decimus, quos con-
ficitur Colta in d.l. si ex canticis in ultima saliente. m.m. 2. r. v. f. c. contra-
sum equum, qui invenit. Tandem hanc & ipse probavit, & di-
xit, quod peccate creditor, si debitor excipit, & id exceptio per-
petua, non autem temporalis, si modo ipsam exceptionem par-
tus sit probare debitor ipse. Illa vero hora supradicta in prima opinio-
ne commemorata loquantur (inquit Colta) quando exceptio
ipla non numerata pecunia proponitur à debitor per medium
querela, & ob id, sicuti ipsa querela temporalis est, sic & hac ex-
ceptio.*
- Declaratur primò, vt locum non habeat hanc presumptio se-
cundum aquitatem faltē canonicas, i. secundum quam probandi
ut debitor potest biennium, si modo affutum in feo sumbit
negatiuum. Ita Dyne, Baldus, Angel. Roman. Butrius, Imola & Salice-
tus, quo recentet, & communem dicit Felin. in d.c. sc. cantu. colum. 6.
de fide instrum. & bu accedit Marfilus in folio. 62. Ex eis solidis
huius tentativa ratio, quia aliquo ipse creditor locupletaretur
cum aliena iactura, id quod est secundum iuris rigorem permis-
sum fit aliiquid, non tamen secundum aquitatem, qua peccato
refistendetur est.*
- Declaratur secundò, vt non procedat in foro conscientia.
Et si enim in foro fori non admittitur debitor lapso biennio ad
oppontendum exceptionem nō numerata pecunia, etiam si eam
probare ipse vellet: attamen in foro conscientia tantum est, si non
luit. Ita Innocentius, m. quis plerique, de immunit. Eccles. Vbi Butrius &
Abbas, Baldus in l. si ex canticis, colam. vlt. C. de non numerata pecunia.
& in l. sicut quis, colum. vlt. C. de iuri & scilicet ignor. & in l. vlt. a. colum.
C. de canticis. & Felin in s. canto. num. 62. de fide instrum. &
secundum ipsum pop. in lib. 1. quatuor. 80. no. 2. v. 1. extra finis exemplum. Extra-
tio quidem huius declaracionis est, quia dispositio dicta l. in
contrac-
tibus, in princ. C. de non numerata pecunia, fundata est in pre-
sumptione iuris & de iure, que locum non habent in foro conscientia.
Inquit declaratio.*
- Declaratur tertio, vt nō habeat locum in confessione, de qua
constat solum per testes. Hoc sane casu, lapso biennio non tollit
hanc non numerata pecunia exceptionem: Ita potest gloriam,
Butriarum, Cynum, Cuneum, Baldum, Imolam, & Romanum
scribit Felin. in e. sc. cantu. no. 63. de fide instrum. Ea ratione iij moti
qui, quod illa presumptio, que oritur ex confessione scripta
non exat in confessione testibus probata cum maior fit scriptu-
ra virtus, quam illa testium, sicuti indicat illi. Infit. de liter-
arum obligationi, vbi litera: fuit necessaria ad hoc, vt biennium
parat actionemalibet frustre titulus ille requireret scripturam, &
frustra etiam appellare obligacionem literarum, si sine literis confes-
sio potest nullum noceret. Nec reputant, quid telles & instru-
menta aequivalent, l. in exercenda. C. de fide instrum. quia respondebat
Felin. in loco supra all. agat, procedere quod faciendum probatio-
nem non autem quod inducendam obligationem, & declarant
Bart. Bald. & religiosi. l. in exercenda. Ceterum a predictis dis-
tentent Bart. in l. si ex canticis. num. 5. C. de non numerata pecunia &
ibid. Baldus quatuor. & Salice, in opifis. & Abbas in d.c. sc. cantu,
num. 7. de fide instrumentorum. & ibidem Felin. no. 6. folio. 42. cum his
senit. Eadem ratione iij vi sunt, quod exceptio hanc non numerata
pecunia, ex quadam equitate fuit a legi introducta aduersus
propriam confessionem debitoris, qui sibi exceptio ipsa vlt.
id facere debet iuxta ipsius legis concessionem, nempe intra biennium.
Verum huic rationi respondetur, non esse hic querendum
de exceptione aduersus confessionem, cum ex illa nulla oritur ob-
ligatio ethica: fuit oritur, quando confessio facta est literis, &
scripta.*
- Declaratur quartò, vt locum non habeat, quod iudicis offici-
cum, quod debitor implorare potest etiam ultra biennium. Ita
Felin. in d.c. sc. cantu. num. 65. de fide instrum. potest Baldus, &
Salice, quo recentet, & his accedit Joan. Fabri, in folio. de iu-
ter annos obligatione in fide principi. Iacobinus à Sancto Georgio in l.
in exceptione. num. 7. de probatione. Marfil. in folio. 277. & Emanuel
Colta in dicta l. si ex canticis, in verba. officium induit. C. de non nu-
merata pecunia. Earatione iij moti sunt, quia est qui prohibetur ag-
re, non tam probetur implorare iudicis officium, & scribunt
Baldus in l. 6. & Marfil. quod ut etiam. Baldus in l. 6. noua-
m. 7. si nata cargo. Baldus. Aschatura in Clemente prima, de sequestratio-
ne papa. & fruct. Abbas in c. ex parte, il. secundo, colum. vlt. ma. de offi-
cio delegati. Et hanc quidem declaratio locum habet multo mar-
gis coram iudice Ecclesiastico, ad quem pertinet purgare con-
scientiam.*

Scientiss hominum. t. 1. l. 10. f. 5. & Costa vbi supr.
Declaratur quinto, ut non procedat, quando lapso ipso bieno
non debitor vel confessio ipsiusfmet creditoris i probare pe-
cuniam numeratam non fuisse. Hoc fane cau admittitur debitor
etiam vi dixi lapso bieno. Itam fce declarant Aucturini. H. f. 5.
Ed. Bar. & salic. quo connumerat & probat Felic. in c. cantic. num.
65. de fide in fmetrum. Ea est huius declarationis ratio, quia ad-
vertis quamlibet prafumpcionem, etiam si fit luris, & de tue ad-
mittitur probatio per confessionem adhucari, t sicut capere scri-
psit ap. al. p. primi quaf. Et accedit, quid sicuti debitor potest ag-
noscere bonam fidem, confitendo debitus, quod aliquo a cre-
ditore probari non poterat. C. idem fidem. C. de non numerata pecunia.
Ita etiam ipsam bonam agnoscere potest creditor. Iste potest bieno.

Declaratur sexto, vt locum non habeat quoad exceptionem
doli t fraudis, quia elapso ipso bieno opponi adhuc potest.
Ita Hostien. in v. 1. l. 10. de statu. & ibidem Anchara. num. 5. Idem
in c. cantic. num. 10. de fide in fmetrum. & ibidem Felic. num. 66.
verificat sedis & Barbati. num. 19. in fce. Ioan. Fabri in Institut. de
lucraria obligatio principis. name. 9. Florian. in l. cantic. de indebito. 4.
p. 1. num. 8. de probatis. Salic. in l. f. 5. & canticone. num. 11. C. de non
numerata pecunia. Angel. Aretin. in l. 5. idem iuri. name. 8. Inflatus
de exercito. Marilius in singul. 277. & copiosè Emanuel Costa in
dol. l. 5. ex canticone. in ultima falcione. name. 2. verificat. sed tam non
sufficiunt. Et si ipse exfiltratum, nullam esse differentiam inter ex-
ceptionem hanc dol. & illam, non numerata pecunia. Ea ratio-
ne j motu fuius quod dol exceptio, ob id perpetua est, quia non
fuit in facultate debitoris agere de dolo creditori, t p. 5. v. ultim.
ff. de dol mal. & metu except. Si ergo excipere non potuit, sul-
lum tempus posuit ei decurrere. Præterea, creditor eo tempore
quo scripturam confessat debiti suscepit, nihil dolo est: Cum
speraret he numeratam, eo vero tempore quo incipit petere,
dolum committere dicunt; atque ita dol agere, ex quo petet
quod non numerat. L. 5. generat, de dol mal. & metu ex-
cepto. Si ergo hac dol exceptio oritur eo tempore quo creditor a-
git, t in ipso glosa. qui se debet. in verbo exceptione ff. de condic.
causa d. 8. sequitur dicendum, debitoris pollo quoque tempore
exceptione hac vti. Et magna quidem est differentia inter ex-
ceptionem hanc dol. & illam non numerata pecunia. Sicuti con-
cipie declarat Costain. l. 5. ex canticone. in verbo, seu l. 1. C. de non
numerata pecunia.

PRAESUMPTIO CXLVI.

Fideiussor quando quis presumatur, vel principlis debitor.

SUMMARI.

- 1 Fideiussor, vel debitor principialis, quando quis presumatur.
- 2 Fideiussor presumatur qui promisit restituere depositum apud aliquem factum.
- 3 Idem in eo qui se solligavit ut debitor in principalem pro accipiente mutuo pecuniam sub variis nec pecunia ad eum pertinet. num. 5.
- 4 Etiam si sit ad quem videlicet pertinet, & se fideiussorum nominavit. num. 6.
- 5 Idem licet se principialiter & in solidum confitit debitor & reas debendi. num. 4.
- 6 Et in dubia pecunia al. stram, pertinetne presumitur. num. 5.
- 7 Fideiussor etiam a presunter qui promisit pro alio & negotio ad se non pertinet, sed ad alium, sicut cum eo se obligaret, & ibi exemplis faciat.
- 8 Nisi manifeste confitetur voluntate omnino se esse principalem, num. 8.
- 9 Fideiussor presumatur, quando modus & forma promissio non conuenit nisi fideiussori.
- 10 Idem quando quis non promisit simpliciter pro aliquo, sed ad eius in-
stantiam. num. 10.

DEBITORI STEPÈ foler, quidem quis presumatur fideiussor,
t vel debitor principialis. Quia in re dicendum est, quæstio-
nem facit esse, & ob id penderet a conjecturis.

Prima & principia est conjectura, quando res, pro qua promis-
sis, ad alium pertinet: vt si reperiatur factum depositum apud alii-
quam, & aliis promisit restituere. Hic promisior preluminatur si-

decifforio nomine promisit. Ita glo. in l. Tert. 6. p. 1. vel quæstio que-
and ff. de verbis. q. 1. atq. 1. quæ dixerunt singulariter. Angel. in L.
Clement. in princip. ff. 2. add. editio. Alexander in l. vbi antea non appa-
ret. 9. idem. num. 5. & de verbis obig. ff. 2. & in sensu. v. 2. num. 5. l. 1. r. 2.
Camerarius in conf. 1. 3. inf. R. in conf. 99. num. 5. l. 1. r. 3. & 2. & debet
num in confil. 33. Confutatio premisit. name. 2. respondit. quid si quis mu-
tuo suscepit pecuniam cum vno & alter, ad quem pecunia non pertinet,
t se obligavit, ut debitor in principio, erit solidum debitor, non autem
principalis. Idem affirmatur Iacob in dicta. Tert. 6. penitent. in fine.
p. 1. Balduin. l. 1. & Beatus in quaf. 31. name. 5. & Rota Romana in
des. 112. num. 1. p. 1. prima, v. 1. n. 1. & 1. p. 2. & debet
coniectura locum habet etiam, quando iudico le contrivident
debitores principaliter & in solidum: atque ita etiam facti duo
reli debendi. Nam adhuc dicendum est, cum prafum fideiul-
sorem ad quæ res non pertinet. Ita Bartol. in l. 3. 6. num. 15. ver-
sic. finaliter dico ff. de dubio rei. & Hildem declinat ac Caffreys colum.
in ultima oppositione. & in confil. 33. In causa Sylobri, volum. 1. l. 1. r.
& latifundie differat Ronchel. in l. 1. 3. 4. name. 15. & modis sequen-
tibus ff. de dubio rei. Ceterum, quando non constat, ad quem
pertenerit pecunia, presumitur ad utrumque t peruenient. Ita Co-
menius in confil. 183. in 1. Et hoc quidem conjectura locum
habet etiam, quando is, ad quem utilitas pertinet, le fideiul-
sorem t nominaliter, vt post alias scripsi in confil. 560. num. 8. l. 1.

Secunda est conjectura precedenti fatis proxima, nempe quan-
do qui promittit pro alio & negotio ad fe non pertinet: sed
ad alium cum quo se obligavit, ut si quis obligavit pro dote filia
aliter. Cum enim patre teneatur dote filiam, t qui liberos ff. de
rito matris. & f. de off. sopra. Ob id si contingat quod extraneus,
puta patruus vna cum patre promittat pro dote filia, presumitur
ut patruus fideiulso nomine promisit. Ita in specie respondit
Corneus in confil. 12. l. 1. s. f. etiam censuit Alexan. in confil. 11. num.
2. lib. 4. Autem filius, qui non tenetur dote filiam fororis, si se ob-
ligavit in solidum vna cum patre dicta filia causa eius dicitur; praesumitur
tamen tamquam fideiulso promisit. Idem pariter respon-
dit Corneus in confil. 12. l. 1. quid si vna cum fratre durante foro-
rem se obligavit principaliter, & in solidum nepos, ad quem
non pertinebat dote, ne nepos presumatur fideiulso. Hanc senti-
mentum confitit Iacob in confil. 13. num. 15. lib. 4. Balduin Nouell. in
trata de parte fœsta. p. 1. l. 1. s. l. 1. p. 1. v. 1. num. 5. l. 1. p. 1. v. 1.
ff. de donato. inter rei & uxorem. & Purpur. in confil. 24. num.
4. lib. 2. Rop. 1. 4. 6. Cat. num. 28. de verbis obig. vbi alio. name. 79.
Crauet in confil. 77. colum. 2. & m. 69. name. 2. & ideam ego ipse respon-
dit in confil. 89. in secundo libro. l. 7. m. 1. tamen que vna cum filio promis-
it pro dote filia, que ab eius patre dota est, vt et presumatur fideiussor no-
mire presumatur. Et hoc quidem conjectura locum habet vt & præ-
cedens, quando feliciter ambo ipsi constituerint, & reos debendi
principaliter & in solidum: nisi verba adeo clara essent, vt man-
ifeste conaret voluisse esse omnino principales, vt in i. 1. v. 1. de quo
respondit Roman. in confil. 1. num. 3.

Tertia est conjectura, quando quis non promisit simpliciter
pro alio, sed ad eius instantiam. Nam & tunc presumitur
fideiussor, Ita sensit Socin. Junior in confil. 1. num. 10. lib. 3. dum
respondit tradicioni. Bartol. in l. 1. stat. p. latius facio, t. ff. 9. p. 1.
ff. de verbis. obig. dicunt, promisior principalem dici
eum, qui simpliciter pro altero promisit inquit Socinus si ad eius
instantiam se obligavit. Et item est, quando quis promisit pro
allo. Nam & hoc casu presumatur fideiussor. Bartol. in l. 1. v. 1. num.
5. ff. de dubio rei. Decimus in confil. 7. name. 1. & Purpur. in confil. 60.
num. 6.

PRAESUMPTIO CXLVII.

Filia dotata, qui bonis paternis ac aliis renunciavit,
an & quando presumatur renunciatio fau-
re fratrum tunc existentium, an etiam
& agnatorum.

- 2 Filia dote renuncians bonum paternum, cuius fons & presumatur renunciatum.
- 2 Expositio fratribus & agnatis filia renunciata, presumitur renunciata facta fons fratum, & quando si solum fratribus, & nomine.
- 3 Et quis inde effectus se paterat, nro. 3.
- Secundis si aliquis alij coniecturare, quibus confit patrem voluisse ultra bona conferari in agnatione, nro. 4.
- 3 Renunciata presumitur facta causa & respectu masculorum ad conservandam familiam.
- 6 Pater potest relinquere filie non obstante renunciatione ab ipsa fida.
- 7 Sorores quando excludant sororem quatenuscaut bonum patrum, & nro. 8. & 9. & 10. vobis opiniones contraria recitantes.
- 11 Filia bis fengemurta renunciata bona patrum, existentibus tantum sororibus, in eorum commodum presumitur renunciata. Et quibus alijs coniecturare id considerari posat, nro. 12. & 13.
- 14 Pater non presumit per renunciationem filia sibi factam, voluisse admitti agnos ad filia ipsius excluisionem. Nisi coniectura aliud apparet, nro. 15.
- D**VITARI si papa solet, quando filia a patre dotata renunciata bonis paternis, ac alijs, an praefumatur renunciata
1 fons fratum, vel fororum tunc existentium, an eiam & agnitorum? quidem hac in re distinguendi atque constitutum diuit aliquot casus.
- Primus est, quando eo tempore, quo filia renunciata bonis, existabat filii masculi, existabat & agnati. Hoc sane casu praefumatur, filiam hanc renunciata ipsi bonis, fons & respectu dictorum tuis fratribus: & propter eos morientibus, patre ipso superflite, qui deinde deceperit interfilii, filia admittitur ad patris successionem, non obstante renunciatione illa. Ita Bald. in conf. 47. Quodam purilla, lib. 3. & in l. patrum quod dedit, colum. 2. quef. 4. C. de celatis. & ibidem Caltrelli, Romanus, Salicetus, & Riminaldus senior nro. 11. verba septima linea. Sic & Salice, in l. patrum quod dedit, C. de patris. Imol. L. superflit. nro. 2. verba item tercias ff. de acquer. b. et. b. Alexand. in conf. 29. nro. 9. libr. 2. & in l. spina latio hoc modo concepta, nro. 11. de verb. oblig. & ibidem Crotus num. 33. & Claudius Seyfelli, nro. 12. Guido Pap. quaf. 19.2. & in conf. 158. in fine. Decius in conf. 309. nro. 3. & in conf. 370. in fine. Afflictus in l. p. qui incepit, nro. 25. de fide data in vicen legi commissari. Natta in l. quatinus, in ultima sententia de patris, nro. 6. Gulielmus Benedictus in l. Raymunti, in vero, d. a. b. b. filia, nro. 297. de testam. Ripani. I. qui Rom. 6. dicit patres, nro. 9. de verb. oblig. Cracau. in conf. 42. nro. 2. & Didacus in l. quatinus, in tercias parte, l. 2. mun. 4. qui te statu communem esse opinionem. Ea ratione si motu sunt, quod cum in dubio praefumatur (vt diximus) haec filia renunciata fons & contemplatione fratri, ut feliciter ipsi possint confermare agnationem, & familiam, cis premonstratibusque cessante causa cessa & ipsa renunciata, ergo in iubens. C. ad S.C. Velleian. & coferunt l. 3. q. ff. de transfatio. & l. 5. ultimum, & ibi Baldus, & de patris.
- Declarat hic casus vt locum non habeat, quando constat aliquibus coniecturis patrem voluisse ultra filios, bona conferari in agnatione & familia. Nam tunc erit nisi ipsi omnes decesserint, filia tamen non admittitur ad patris successionem, sed agnati succedunt, ita intellige Guid. Pap. 191. ver. secunda autem, & l. pars in conf. 29. nro. 3. & in conf. 69. nro. 6. libr. 3. & coferunt que dictum est a mortuis casu.
- Secundus est casus, quando tempore quo filia renunciata bonis, existabant multi filii masculi, quorum aliqui deceperint, patre superflite, qui deinde interfratibus deceperit. Hoc sane in cafo quem nemo quod sciam attingit, filia non admittitur, ad successionem, sed excluditur ab alijs fratribus superflitibus. Et ratio quidem est, quia & si aliqui cultus etiam causa facta est renunciatio. Et sanus (vit attigi super) causa & respectu tū masculorum praefumitur renunciatum, vt ipsi masculi possint confermare agnationem & familiam propriam, scilicet responderunt Corneus in conf. 291. nro. 5. libr. 4. Bellorus in conf. 31. nro. 12. Cracau. in conf. 42. numer. 2. Didacus in l. quatinus, in tercias parte, l. 3. mun. 4. ver. quinto de tempore gen. de patris, in 6. & hos sententias summi conf. 6. nro. 10. verba. tercias ratio, libr. 1. 6 etiam obseruandum, quod pater testari potest, & tū ipsi filiae
- relinquere. Rota Roman. in decif. 393. nro. 4. parte prima, in nonius editus.
- Tertius est casus, quando tempore renunciacionis extat masculi & feminas: & viuo patre deceundat masculi, tunc feminae superflites mortuo deinceps patre ab intellexito excludunt. Ita fons, quem renunciata bonis, patre fit pulante pro se & heredibus, vel pro fe & suis descendenteribus. Ita fons erit Angeli in conf. 2. in fine, & Arechin. in conf. 7. col. 8. verba. item prohibetur: cum discurrent filiam renunciante hereditati paterna, non admittit ad eius successione ment ab intellexito, quando extat aliquis ex ipsis patris descendenteribus, quorum nomine venire orianti feminam, & ut eius in fine in libr. 4. praefumpt. 9. nro. 2. & magis in specie casum hunc probarunt Alex. in conf. 29. nro. 8. libr. 5. Socini. fons in conf. 3. nro. 8. libr. 4. Paris. in conf. 26. nro. 29. libr. 5. & aperte Didacus in l. quatinus, in 2. parte, nro. 4. verba. ipsi patres habentes de pat. in 6. Etraio, quia nomine haremus, continentur etiam feminam heredes, vt dissem in infra lib. 4. praefumpt. 8. nro. 39.
- Extenditur primus hic casus, vt locum habeat etiam, quando nulla adhibetur stipulatione patris & recipiens renunciacionem & fe & heredibus, filia renunciatur, alia vero eius sorores non renunciatur. Nam tunc filia quae renunciatur, non admittitur ad successionem patris intestaci. Ita post Alex. in d. conf. 29. Agili in d. conf. 66. & Paris. in conf. 26. nro. 38. libr. 3. scribit Didacus in d. 6. 3. nro. 4. verba. quod est.
- Extenditur secundus, vt locum habeat etiam in detrimentum religionis, i quam ingressa est filia qua bonis patris renunciavit. Nam & si decelerunt omnes ipsi filii masculi co renunciacionis tempore existentes, superflitibus alijs filiabus, attamen haec filia, quae ante religionis ingressum bonis patris renunciavit, admitti debet vna cum alijs eius sororibus ad successionem patris mortui ab intellexito. Ita in specie tradit Didacus in d. 6. 3. nro. 4. verba. mund. item summo. Ea ratione motus est Didacus, quia renunciatio facta fuit, vt alia filia possent maiori cum dote matrimonium contrahere. Et subiungit Didacus, quod etiam hoc casu certis omnibus fratribus & sororibus, filia haec monialis admitti non debet, nec monasterium ad bona ipsa paterna contra voluntatem patris inter alios testantur, qui eam mentem habent, vt possit liberè testari absque obligatione instituendo filiam monialem, aut ei aliquid relinquendi, rametis (subiungit Didacus) ab intellectu forsan monasterium iure ipsius monialis debet admitti: cum nullus ex patris descendenteribus super fieri, quem pater voluerit filiae renunciante & non auctrio praeferreri.
- Quartus est casus, quando tempore quo filia renunciata bonis patris, nulli existabat filii masculi, sed folium filia aqua ita sorores ipsi renunciunt, quibus superflitibus parer ipse intestatus deceperit. Hoc in cafo sunt opiniones. Nam opinat sunt aliqui, has sorores superflites excludere illam quae renunciavit. Hac in opinione fuerunt Baldus in conf. 56. libr. 4. Angel. in conf. 2. Domini Gilius, quos refert & sequitur Afflictus in decif. 101. in fin. & idem sen. Parvulus in conf. 26. nro. 36. in fin. & nro. 5. 2. & 3. 5. & in conf. 69. nro. 10. libr. 5. Ceterum contrariam opinionem, quod kilicem non excludat haec filia, quae renunciavit,cripferunt idem Baldus filii parum confit in conf. 37. Quodam purilla, libr. 1. Corneus in conf. 291. nro. 5. libr. 4. Decius in conf. 309. nro. 3. in conf. 370. in fin. & in conf. 53. numer. 2. Cracau. in conf. 4. 2. colum. 1. verba. sed contra. & nro. 3. & Didacus in d. 6. 3. quatern. in tercias parte, l. 3. nro. 4. verba. illud verò est: & invicem, sexto l. praeferit. Ea ratione ita moti sunt, quia nulla est differencia inter ipsas feminas: cum ita haec illa, quae renunciavit, non possint confermare agnationem & familiam.
- Declarat hic casus vt locum non habeat, quando coniecturis constat renunciacionem fuisse factam ad communis alliarum fororum & renunciantis. Ita Didacus in d. 6. 3. nro. 4. verba. primum, & verba. tertio illud.
- Et prima quidem est coniectura, quando filia his atque ita genitam renunciavit. Ita Paris. in d. conf. 26. nro. 36. libr. 3. Secunda est coniectura, quando filia renunciata facta sit causata doris data, atque ita filia ipsa expressim dicit, si cafa ipsius filii numerata renunciata. Hoc sane cafa excludit ab alijs eius foros. Ita Seneca in conf. 34. nro. 5. libr. 5. Paris. in conf. 26. nro. 4. & in conf. 69. nro. 66. & 68. libr. 3. & Didacus in d. 6. 3. nro. 4. verba. decidi est omnino.

Quin-

Quintus est casus, quando tempore quo filia renunciavit bonis, exstant agnati proximi, vt fratres, vel nepotes ex fratribus, vel aliis familiis. Hoc iam casu regulariter non presumatur patrem vel ullius auctem agnatos ad exclusione filia. Ita Didacus in dicto & quantum, inter alia parte, §. 3. num. 4. versicu. quarti, si paternam, de patris, m. 6. & idem secundum Guterius Hispanus in eodem c. quantum, in verbis omnino feruntur, num. 2. Est ratio, quia non praesumitur, quod pater voluntari praeferri agnatos propriis filiabus, Littera acutissima. C. de fiduciis. Recedit tamen ab hac regula, quantum do confitit coniecturis i patrem voluisse praeferri agnatos. Ita Corneus in consil. 29. num. 5. & lib. 4. dum respondit nepotem ex fratre dilectum a patre dicta filia, excludere ipsam filiam: cum praesumatur, patrem curas, vt filia suis bonis renunciaret causa & contemplatione dicti nepotis, ad quem ipse patruis voluit, se mortuo bona perirent, vt polfer conferre agnationem & familiam. Et Corneus fecit sicut in consil. num. 11. lib. 1. & videtur versus quod quidem, scripti coniecturam esse, patrem acceptam renumeracione a filia factam, vt illa esset semper exculfa, si pater ipse testando dispossit, quod si eius filius decederet, adhuc ipsa filia esset tacita & contenta ea date filii assignata, cuius causa renunciatur ipsi bonis. Et dixi ex hac patris dispositione colligi, patrem non considerare qualitatem & existentiam filij, sed agnationem & familiam confectionem, & c. 12. ex Corneus in consil. 29. num. 6. coniecturam etiam defumti ex affectione & benevolentia patris erga filios fratris, vel alium agnatum, quos magnopere diligebat. Et rursus idem est dicendum secundum Guterium vbi supra numer. 4. quando filia quae renunciavit, dixit se renunciare, vt filii filii non nascantur ipsi patri, positis est relinquere venientibus ad intellexato.

Sextus est casus, quando filia, patre presente & consentiente simpliciter renunciabit bonis patris vni & fratribus presenti & recipiens tis deinde est frater moritur, reliquis aliis fratribus, patre deinde defuncto ab intestato. Hoc in casu filia confusa excludit ab illis fratribus super illius Exclusio scripserunt Bald. in l. postulm quod dicti, quip. 8. num. 6. C. de collatib. post Dymnum, in consil. 6. & Speculatorum in tria de refut. §. 1. Boerius quip. 1. a. m. 3. Rodericus Suarez in Logionum in priorib. m. 4. hmit. ad declaracionem I. Regni. C. de inoff. testam. & Ioan. Guterius Hispanus, idem quantum, in princip. numer. 7. de patris m. 6. ea est huius tradicio rationis, quia cum renunciatio sit facta simpliciter, presumitur facta etiam ad communitum aliorum patrum abfenitum, & propter eam, prae mortuo fratre illo recipiente, eius portio aliis accrescit, vna c. quantum non peten. part.

7 Declaratur primò hic casus, vt locum non habet, quando non simpliciter: sed causa & contemplatione illius filius fratribus presentes & recipiens facta est renunciatio. Nam tunc eo mortuo euangelio renunciatio, atque ita alii non accrescit. Quod vero illius filius causa id factum sit, vel claris verbis, vel presumptionibus, & coiecturis constare potest, sicut tradit post alias Guterius praecebat in loco, num. 7. & 9.

PRAESUMPTIO CXLVIII.

Contractus an & quādo praesumatur perfectus, si contrahentes de eo volunt instrumentum conscribi à notario.

S V M M A R I A.

- 1 Contractus ex voluntate partium requirent scripturam, an & quando praesumatur perfellut.
- 2 Contractus qui requirent scripturam pro sui substantia, ante contractum instrumentum dicuntur conditionales & imperfecti, & ibi ex eius declaratur.
- 3 Idem quando statuto, vñ & consuetudine scriptura requiritur, num. 3.
- 4 Si autem scriptura requiratur solum ad faciliorem probacionem, sunt opiniones contraria, vñ. 4.
- 5 Verba contractantium intelligi debent secundum naturam illius & contractuum.
- 6 Contractus censetur perfectus vel non secundum quod ex verbis contractantium possunt sumi coniectura, quid voluerit vel non in scriptu redigi.
- 7 Et quae coniectura, vñ. 2. ad num. 16. & finem prae sumpt.

D VITARI percepit solet, an contractus dicatur esse patrus & perfectus, vel potius conditionalis, & imperfectus, quando contrahentes i dicunt, quod ex ipso contractu conficiatur publicum instrumentum. Hac in re sole confititire duo capitula, quorum primum est, quando agitur de illis contractibus & ceteris, quia pro sui substantia & esse, requiriunt scripturam fuscii sunt contractus censum, t. leuau. i. c. consil. 18. vñ. 1. & 2. C. de patru. qui referuntur in causa. Idem can. 219. num. 9. & alios. Affili. in decis. 23. num. 3. & 4. & in decis. 308. dum decidit, offensione principi in alienatione venditare re scripturam pro sui substantia. Hoc fane in capite non est dubitandum, quin contractus ante contractum instrumentum dicatur conditionalis, immo omnino imperfectus, cum careat suo esse & substantia & propter eam ita contrahentes nil de ipsa scriptura dixerint, nihilominus contractus remanet imperfectus. Ita Baldus in d. l. contractus, num. 3. versicu. secundum etiam opus. C. de fide instrumentorum, cum dixit, contractus qui sunt per subtilitationes, & qui sunt a Regibus & Principibus, in quibus forma scriptura praeedit contentum, dicuntur fieri in scriptis. & cum Baldo feruntur Salicetus iudicem solam, 2. versicu. item nota, quod contractus: cum dicit, obligationem tutoris ad confectionem inveniatur, esse, & scriptura inveniatur in contractu, & etiam inimicatu donationis, & dicitur scriptura ex necessitate, & deo implicite contrahentes enim adhiberi voluerunt, & idem scriptit Salicetus in d. contractus col. 3. versicu. dum dico, si scriptura vbi idem esse dixit, quidam vel statut. vel viu & consuetudine scriptura requiritur, & idem dixit in tractatu pacis esse, in quo facta sunt capitula in scriptis, praelimitur quod contrahentes ipsam pacem volunt in scriptis eam redigi. Et aperte idem Salicetus in subuen. sed nov. nov. col. 3. versicu. iuxta hoc quarto. col. 4. versicu. aut eis dictum tantum. C. si certumpeta. & hoc in consil. 159. num. 10. & iustific. Decimus consil. 3. 40. num. 3. & Thessal. in decis. 197. num. 7. & 18. fine 40.

Secundum est caput, quando agitur de illis contractibus & aetatis, que non requirent scripturam pro sui substantia & esse, & elicet ad faciliorem probacionem, pax. 1. & contractus ff. de pax. Hoc nam in capite, quando non adiungit vel clara contractuentis verba, vel urgentes coniectura: fed in dubio verfamur, ut quia contrahentes solum dixerint, quid contractus ipse redigatur in scriptis, atque ita conficiatur instrumentum, hoc iam in causa sum Doctorum opiniones. Nam permuli scripserunt, quod contractus non est conditionalis & imperfectus, cum non praesumatur contrahentes nonnulli contrahere nisi conficeretur instrumentum. Ita glolio & Bartol. in l. contractus. C. de fide instrumentorum. & in l. ultim. C. si certumpeta. Baldis in d. contractus, num. 2. & videtur Salicetus col. 3. versicu. contra non videtur. & idem Salicetus in Antiqu. sed nov. nov. col. 3. versicu. aut ante contractum, ff. si certumpeta. Angel. in consil. 159. num. 2. Aretinus in consil. 159. num. 9. & 10. Socin. senior in consil. 32. col. 3. versicu. nec eis contractum, libr. 3. Decimus in consil. 349. num. 3. idem in l. padum quod bona fide. C. de patu. Curius. in consil. 203. num. 11. & 12. & in consil. 204. num. 16. vbi latere differit. Gratius in consil. 29. num. 1. libr. 1. & sententiam hanc, vt communem sapientia fecit Rota Romana, te refutatur non sumime. In decis. 3. 377. num. 6. in prima parte, Antonius Augustinus in decis. 34. part. 2. et terc. libr. 1. Lancelotus in decis. 159. num. 2. parte 1. que ceterum refert Putatum ex Petrum & Thessal. in decis. 197. num. 7. in fine, qui refutatur sic observans senatus Tamini. Ea ratione ipsum motu sunt, quod verba partium contractantium i intelligi debent secundum naturam actus & contractus, si regulares ff. de pax. 1. & 2. sub conditione, ff. i. lega. non. causa. & scripta supra impræsumpt. & i. libr. 5. præsumpt. Atque horum actuum & contractuum natura non requirit pro sui esse & substantia scripturam & instrumentum, ut diximus supra. Ergo, &c.

Secundo accedit, quod communis practica & consuetudo non observatur, vt contractus dicatur in scriptis confectus; quando notariis ex eo contractu rogatis conficit instrumentum. Ita aguit Aretinus in d. consil. 159. num. 8. versicu. in contractum fortior. Contrarium itaque opinionem, & male probatum Speculator in libro de cunctis. & vendit. §. 1. in verbis, sed si dictum. Cynus & Nicolas Mutianus, in dicta l. contractus. C. de fide instrumentorum. & libr. apertus. C. de contractu. in l. chrysost. C. de probacione. Isidorus in consil. 33. col. 3. libro secundo. Natura in consil. 257. col. 3. ultim. versicu. sed quid. Marcabrunius in consil. 26. num. 8. Kriminalius junior in consil. 29. xii. 18. libr. 1.

Primo pro hac opinione perpendi solet text. d. l. contractus eiusus

Eius, sicuti illum colligunt Aretini in d. confil. 159. nume. 3. verbi. venio
nunc.

Secundum ad dicitur L. penit. ff. si minor se maior elice, quam
adducit Aretin. vñ supra.

Tertio afferunt textus l. antiqua, versicu sed si quidem, & in
§. vltim. C. ad Velleianum, quem induxit Aretinus praeceps in
locu.

Quarto afferunt ratio, quod contrahentes conferendo diem
confectionis instrumenti in illud tempus, videtur in illud tempus
confectionem contractus distilue, qui cum in die contra
ctus habeat notarius esse rogatus de ipso instrumento, non posset
esse de eo rogatus, si ante eum perfectus, quia eo tempore ipse
notarius non erat praesens. Hac ratione vñ est omnino prima Conf.
in d. claus. C. de probat. & in d. contradic. C. de fide instrum. & fe
cuss sunt Iason. &c.

Respondet notarium rogari, vt conficiat instrumentum de
contraictu iam ab ipsiis contrahentibus perfecco & coelabo, ex co
rum assertione.

Retinenda est itaque illa prima opinio, quae (vt dixi) communi
nis est. Et quia quidem sententia locum habet multo magis, quam
de extant conjectura, quibus colligitur contrahentes ipsos ha
buisse contractum pro perfecio, & conueniente de conficiendo
instrumento, ad faciliorem ipsius contractus probacionem. Ita
respondit Aretinus in dito confil. 159. numer. 10. verbi. ego au
tem. Qui quidem suo illo in casu aliquas conjecturas confide
rauit.

Prima est conjectura, quando ex tempore confecti contra
ctus voluntipm contractum habere effectum, dum transferut
7 dominium, ut si dans in solutum dixit, ex nunc dat & cõsignat,
& simile referatur in quanto a conjectura.

Seconda conjectura est, quando virus contrahentium pro
mittit facere instrumentum ad omnes requiri alterius. Nam tunc contractus iam presupponitur perfectus: quia aliquo
effet posita perfectio ipsa in sola voluntate alterius contrahen
tium, quod ure permittum non est. Ita Aretin. m. Conf. 159. num. 10.
verbi. serio hoc probatur, & hoc in causa rei procedit, non Caſſiſ, in l.
qui huius deverbis obliga. & Iason in conf. 159. column. 3. verbi &
fotu. lib. 1.

Tertia est conjectura, quando ipsi contrahentes iurarunt, at
9 tendere, & obseruare. Nam tunc presumuntur perfectus contra
ctus, etiam si deinde debet confici instrumentum, cum iuramen
tum non prestat nisi perfecto contractu, ita Aretin. in d. conf. 159.
num. 11.

10 Quarta est, quando ipsi contrahentes subscriberunt contra
ctum, Aretin. in d. conf. 159. num. 11.

Quinta est conjectura, quando conuentum fuit, quod ex tunc
11 emptor perciperet fructus. Ita Rabens in conf. 29. num. 3. verbi. & sua
derum in causa nostra.

12 Sexta, quando vendor promisit exiusionem. Rabens in d.
conf. 29. num. 3. verbi. si datur etiam, quia prefata.

Caterum à predicta communis receptacio, sententia receditur
contraria, conjecturis fiducientibus contrahentes voluisse confici
instrumentum pro ipsius contractus perfeccione. Ita Salice in d.
contradic. Aretin. in d. conf. 159. num. 10. infra.

Prima est conjectura, si ipsi contrahentes, vel corum virus di
xit, quod volebat contrahere in scriptis. Ita Salice, in aut. sed now
tare, column. 3. verbi modo ad proprium p. si certumpeta. & in d. contradi
citu, column. 3. verbi, idem dico his scriptis. C. de fide instrum. & ibidem
Caſſiſ, in d. conf. 159. nume. 10. Met. carissim in conf. 20.
num. 12.

Secunda est conjectura, quando res cuiusdam venditur per ful
gitationem, tñ tunc contractus non dicitur perfectus, nisi con
fectio publico instrumento. Ita sensit Rad. in d. contradic., num. 3. ver
bi, sc. una verbi, & ibidem Salice, quo referat & sequitur Areti
nus in d. confil. 159. numer. 10. Caterum hec conjectura potest per
tinet ad primum caput huius presumptionis, quam ad hocce
cundum.

Tertia est conjectura, immo causus certus, quando partes dixe
runt, quod de ipso contractu conficeretur instrumentum, tñ &
quod a lateri & alio modo non valeret contractus. Ita Bart. m. Con
tradic. in prima lector, nume. 3. C. de fide instrum. & ibidem Fulge
nus, & Angel. in d. confil. 62. Salice in autem, sed
novo moe. column. 3. in principio p. si certum petatur. Aretinus in d.
ito confil. 159. numer. 9. infra. tamen sensit Iason in confil. 231. Decim
in 1. pallium quod bona fide, column. prima, verbi, ex hoc inferitur. C.

de patre, & in conf. 343. Curius innat in conf. 304. num. 57. & 12. & na
tusse a Rota Romana decimus, testator Iacobus Petrus in decif. 43. lib. 3.
& Thefaurus in dito 159. num. 2. qui eius refert.

Quarta conjectura est, quando ante factum contractum unus
contrahentium dixit, habemus tñ notarium, qui fit de ipso con
trafatu rogatus. Nam tunc presumuntur, quod voluerint in instrumentu
cum confici pro fulgentia, & perfeccione contractus. Ita Rad. in
d. contradic. num. 3. verbi, secunda verbi, & Iason in d. confil. 159.

nume. 2. libro 2.

PRAESUMPTIO CXLIX.

Tutor quibus verbis presumuntur datus, & an tutelam
tutor libenter acceptare credatur, ac alia non
nulla ad tutorem pertinentia ex
plicantur.

SUMMARIA.

- 1 Tutor administrando tutelam, quasi contrahere dicatur.
- 2 Tutor in dubio quibus testatoris verbis presumuntur datus, vel non da
tu siue, & nu. 3. 6. 8. 9. 10. 11. 12. 13. & 15.
- 4 Testatoris verba ita interpretanda sunt, ne aliquis supervacanea &
inutilitas sine.
- 5 Quod intellige, vi nu. s.
- 7 Tutorum de fide lucet patri quibus fungi, verbis, modo optime sign
ificare ipsum voluntatem.
- 16 Matrimoniorum tutelam lex desert, nisi repugnat patri voluntati.
- 17 Tutor presumuntur datus ille, qui de pro tempore gestus.
- 18 Tutelam acceptare libenter, nemo presumuntur.
- 19 Tutor ex mala administratione sufficiunt presumuntur.

C Vm tutor administrando tutelam quasi contrahere dic
tur, & siem tutor. Inquit de obligat, que ex quasi contractu. post
presumptiones ad contractus pertinentes, placuit hic punctu
cula de quasi contractibus subiungere. Quid ut facerem, fuit ex
emplum illorum, qui dum Pandectae complicatur, inter contra
tractum & ultimatum voluntatum materias, titulos ad tutelas
specientes collocantur. Dicimus itaque primum tutores aliquando
ad testatorum dari filiis verbis claris, aliquando obscuris. De
claris non est quod disperguntur. Non enim in illis locis est con
clusus. De dubiis & obscuris differendum est. Et ame omnia se
affert dubius & ambiguus illi ferme testatoris rusticis & imp
eritis, qui aliquando dixerat, se reliquie filium suum viuum &
mortuum in Tito. Quo de re interrogatus Socinus senior in conf.
32. lib. 1. responebit, tutelam voluisse dare Titorum tutorum filio,
dum in humanis siue: ex vero mortuo, eundem Titorum suffi
ciunt. Id quod confirmatur idem Socinus m. l. qui duos, in secunda
notab. ff. datur dubius. Et secundum sunt Galliula & Socinus junior
in l. Centurio ff. de reg. & prop. fiduciis ale. num. 539. sive num. 343. Ema
nuel Colle, m. c. pater, imprimis parte, in verbo, non creter, nume. 6
de reg. in 6. Moderni Parisenis in annotationib. ad Declin. m. ex
parte, il. 2. in primo notab. de appellat. & Ioservi in quaf. 12. nume. 6.
Eratio vñ fuit et Socinus senior, quod cum tutela sit vis & poss
tibus in capite libero, q. i. inf. de tutela, relinquendo filium vi
uum, videbatur in ipsius Titorum transflitio omnem vim &
potestatem: & (inquit Socinus) sumenda est hac interpretatio, ne
aliquo si supervacanea & inutilia sint verba testatoris, i. legatis.
ff. de rebus dubiis. Caterum haec facili cultari possunt, si dic
imus, predicta verba possit intelligi, si testator presumuntur reli
quie. Tito filii sui custodiunt, ficiunt in casu l. qui aliena. & quam
quam. ff. de negot. gelt. vbi à fortiori, si mater gerat negotia filij
secundum patris voluntatem, non dicitur data tutrix: sed vt cu
ram quandom & custodiari rerum pupillarum habeant: quemad
modum interpretari etiam sunt glossa isti, & dicimus ipsa. Et pre
terea responderet, actum & dilocationem reddi inutiliter & fu
pervacaneam, quando constare non potest quid ille fenerat,
l. d. sive Tito ff. de reg. lauensteina. sic & perplexa dispositio red
dit nulla.

Secundo rectius probari videatur hoc Socini traditio text. l.
sed si hoc, alia, & vir vxori. s. cum vir, in fine, ff. de condit. & de
monstra, quo loci respondeat matrem presumunt constitutum tur
ceni his verbisq. à liberis impuberibus non disceretur. Et illo in
loco annotauit Caſſiſ, quod si testator habeat matrem morari
† debe